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Hírek az MVM Csoportról 
 
Magyarország támogatja a nyugat-balkáni hatok árampiaci integrációját 

2017. április 4. 

(logó: mavir.hu) 

A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal, a MAVIR és a HUPX Zrt. 

Csatlakozási függeléket írt alá a nyugat-balkáni hatokkal a regionális 

villamosenergia-piac fejlesztése és a jövőbeli együttműködések 

keretrendszereinek kialakítására. A Csatlakozási függelékben mindkét 

tevékenységi kör szerepel, tehát a másnapi piac összekapcsolása és a 

határkeresztező kiegyenlítő szabályozási együttműködés - közölte honlapján a 

MAVIR és a MEKH. A március 29-én aláírt együttműködés szerint a magyar felek 

támogatják a nyugat-balkáni hatok (Albánia, Bosznia-Hercegovina, Koszovó, 

Macedónia, Montenegró és Szerbia) közös piacintegrációs projektjeinek 

megtervezését és értékelését. Ezen projektek megvalósítása valamennyi 

előfeltétel teljesítésének és az érintett felek támogatásának, jóváhagyásának 

függvénye. Az egyetértési megállapodáshoz történő minél szélesebb körű 

csatlakozás elősegíti a délkelet-európai régió piacainak fejlődését és 

integrációját, valamint a régió ellátásbiztonságának növelését. A magyar felek 

megerősítették: elkötelezettek a folyamatban lévő, jogilag kötelező érvényű 

európai piacintegrációs projektek, különösen a Core régió áramlásalapú piac-

összekapcsolása mellett. A Core kapacitásszámítási régiót az ACER tavaly 

novemberi döntése hozta létre a korábbi nyugat-közép-európai és kelet-közép-

európai régiókból Horvátország és Románia bevonásával. 

 
 
VG: új gazdája lesz a Mátrában lévő erőműnek 

2017. április 5., 7. 

(fotó: vg.hu) 

http://www.facebook.com/mavir.azenergiairanyitoja
http://www.vg.hu/lapokkepek/cikkek/43000/43307_matrai_eromu_horvathlilla.jpg
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Hamarosan új többségi tulajdonosa lehet a Mátrai Erőmű Zrt.-nek. A társaság 

mintegy háromnegyedét ellenőrző két németországi cég ugyanis - a 

Világgazdaság nem hivatalos értesülése szerint - ajánlatokat kért be a lehetséges 

befektetőktől. Miként B. Horváth Lilla írta, öten jelentkeztek, ebből két cég 

hajlandó megfizetni azt az összeget, amelyet az 50,9 százalékban tulajdonos RWE 

Power, illetve a 21,7 százalékos tulajdonos EnBW kérne. A mérlegadatok alapján 

az erőműtársaság saját tőkéje megközelíti a 100 milliárd forintot, árbevétele 98 

milliárd, adózott eredménye csaknem 11 milliárd volt 2015-ben. A cikk jelezte: 

az adatszoba két hónap múlva nyílik, ám a pályázók kilétéről nem szivárogtak ki 

információk. A Világgazdaságnak viszont többször jelezte a Budapesti Erőmű Zrt. 

(BERT) tulajdonosa, a csehországi EP Holding, hogy a másfél éve megvásárolt 

BERT után új magyarországi energiaipari célpontok is érdeklik. Feltűnően 

terjeszkedik a régióban egy másik csehországi társaság, a CEZ is. A lap szerint 

vevőjelölt lehet a magyarországi MVM Csoport is, mivel már 2015-ben 

szándéknyilatkozatot írt alá arról, hogy a két német társaság rovására 49 

százalékosra növelné az erőműben meglévő 26,2 százalékos részesedését. 

Ennek az ügyletnek már a múlt évben meg kellett volna történnie, de elmaradt. 

Csiba Péter, az MVM elnök-vezérigazgatója nemrég azt mondta a lapnak: nem 

tudtak megállapodni az eladókkal. A nagyobb részben lignit-biomassza-, kisebb 

hányadában gázüzemű Mátrai Erőmű Zrt. az ország második legnagyobb 

áramtermelője. Mintegy 50 éves blokkjainak üzemideje 2025-ben lejár, de a 

társaság az üzemidő hosszabbítására készül. Beépített kapacitása majdnem 1000 

megawatt és a hazai áramtermelés mintegy 20 százaléka jut rá. Áramára nagy 

szükség volt például a minap, amikor az ország villamosenergia-felhasználásában 

- rövid időre - piaci okokból 60 százalék körülire nőtt az import mértéke a 

szokásos 30-35 százalékról. Az eladásról a Népszava és a Magyar Idők is írt.  

Valaska József, a cég igazgatóságának elnöke azt mondta a Heves Megyei 
Hírlapnak: nem tud információt adni a részvények eladásáról, a megjelentek 
csak spekulációk. Felidézte: két évvel ezelőtt is volt kísérlet arra, hogy az MVM 
nagyobb részesedést szerezzen, ám sikertelen volt az ügylet. A Mátrai Erőmű Zrt. 
részvényesei március 29-én közgyűlést tartottak, ahol arról is döntöttek, hogy 
6,85 milliárd forintos osztalékot fizetnek. Ez részvényenként kétezer forintot 
jelent. 
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Az ELMŰ igazgatósága 1500, az ÉMÁSZ-é 1400 forintos osztalékot javasol  

 

2017. április 3. 

Az ELMŰ tulajdonosainak részvényenként 1500, az ÉMÁSZ-nál pedig 

részvényenként 1400 forintos osztalék kifizetésére tesz javaslatot az 

igazgatóság a cégek áprilisban esedékes közgyűlésén. Ezt a két társaság a 

Budapesti Értéktőzsde honlapján hozta nyilvánosságra. Az azonos tulajdonosi 

körhöz tartozó, az MVM érdekeltségébe is tartozó két cég igazgatósága április 

24-re hívta össze éves rendes közgyűlését. A beterjesztett éves beszámoló 

szerint az ELMŰ mérlegfőösszege 2016-ban 278,8 milliárd forint, az 

eredménykimutatás alapján az adózás utáni eredmény 4,8 milliárd forint, amely 

az eredménytartalékba kerül. A javasolt osztalék a szabad eredménytartalékból 

felhasznált 9,1 milliárd forint, ez részvényenként 1500 forintnak felel meg. Az 

ÉMÁSZ igazgatósága azt indítványozza a közgyűlésnek, hogy a 2016-os éves 

beszámolót 107 milliárd forint mérlegfőösszeggel fogadja el. Az 

eredménykimutatás alapján az adózás utáni eredmény 4,3 milliárd forint, amely 

az eredménytartalékba kerül. A javasolt osztalék mértéke a szabad 

eredménytartalékból felhasznált 4,2 milliárd forint, részvényenként 1400 forint 

- tartalmazza az előterjesztés, melyre az MTI alapján a Napi, a Tőzsdefórum, a 

GazdPort, a hvg.hu is hivatkozott. 

 
Európai balesetelhárítási gyakorlat volt az atomerőműben 

2017. április 4. 

(montázs: oah.hu) 

Az Európai Bizottság és az Országos Atomenergia Hivatal között létrejött 

RESPEC-szerződés szerint az OAH szervezte az éves ECUREX-gyakorlatot az 

uniós bizottság koordinálásával. Az ECUREX egy nukleárisbaleset-elhárítási 

gyakorlat az ECURIE (European Community Urgent Radiological Information 

Exchange) rendszer tesztelésére. Magyarország volt az idei gyakorlat 

házigazdája, a feltételezett esemény a paksi atomerőműben játszódott. Az 

ECURIE mind a 31 tagországa részt vett a március 28-án tartott 12 órás 

gyakorlaton. Az Országos Atomenergia Hivatal Balesetelhárítási Szervezete 

http://www.oah.hu/web/v3/OAHPortal.nsf/web?OpenAgent&article=news&uid=E2AE3D65E3A0E8D3C12580F8003E90B9
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sikeresen elemezte a nukleáris és a sugárzási helyzetet, melyről jelentéseket 

küldött az ECURIE-tagországoknak az ECURIE-rendszeren keresztül, valamint 

ellátta a RESPEC-szerződésből adódó egyéb szakmai tevékenységét is. Az OAH a 

gyakorlatról értékelést is készít, amelyet az Európai Bizottság fog közzétenni - 

olvasható a hivatal honlapján.  

 

A paksi bővítésről 

Magyarország átláthatóan jár el az új blokkok építésével kapcsolatban 
 

2017. április 7. 

 (fotó: magyaridok.hu) 

Magyarország átláthatóan jár el a paksi új atomerőművi blokkok építésével 

kapcsolatban, erről minden szükséges információt megoszt az osztrák 

illetékesekkel, erre a továbbiakban is nyitott - mondta a paksi atomerőmű 

teljesítményének fenntartásáért felelős kormánybiztos az MTI-nek, miután 

tárgyalásokat folytatott Bécsben. Aszódi Attila az osztrák környezetvédelmi és a 

gazdasági minisztérium képviselőivel folytatott tárgyalásokat korrekt és objektív 

alapokon nyugvó megbeszélésnek értékelte. Elmondta: az osztrák illetékeseket 

első kézből akarták tájékoztatni, miszerint a paksi atomerőmű új blokkjainak 

építése zöld lámpát kapott Brüsszelből, az utolsó uniós jóváhagyás is megtörtént, 

megkapták a telephelyengedélyt, a közeljövőben várják a másodfokú 

környezetvédelmi engedélyt. Szerinte minden feltétel adott, hogy a Paks II. 

projekt új lendületet vegyen és elkezdődjön a megvalósítás. Ausztria és 

Magyarország között 1987 óta van bilaterális egyezmény, amelyben a 

gyorsértesítési feladatok mellett azt vállalták a felek, hogy az atomenergia 

területén bármely komolyabb változásról vagy előrelépésről közvetlenül 

informálják egymást. A kormányközi egyezmény szerint évente tartanak 

találkozót Budapesten, illetve Bécsben. A mostani megbeszélésen a magyar fél 

megerősítette osztrák partnerét abban, hogy Magyarország továbbra is 

elkötelezett az együttműködésben és az információcserében. Biztosította arról 

is, hogy Magyarország az éves rendszeres találkozón túl is készen áll a Paks II. 

http://magyaridok.hu/gazdasag/brusszelen-mulik-mikor-kezdodik-paksi-hitelkeret-lehivasa-1076251/
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projekttel kapcsolatos kérdések megbeszélésére. A találkozón rögzítették, hogy 

az európai unió tagállamainak önálló joga a saját energiamix meghatározása, 

hiszen nagyon eltérőek az országok adottságai. „Magyarországnak szüksége van 

hosszú távon atomenergiára, hogy az alaperőművi villamosenergia-termelést 

biztosítani lehessen, ezért nélkülözhetetlen a paksi kapacitásfenntartási projekt" 

- mondta Aszódi Attila, aki szerint ezt az alapelvet Bécsben is elfogadják. 

Hozzátette: az ellátásbiztonság és a klímavédelem olyan közös európai cél, 

amelyek érdekében minden tagállamnak lépéseket kell tennie. A Paks II. projekt 

is ennek szellemében valósul meg. 

 

 

Előkészítik a terepet Pakson 

2017. április 6. 

(fotó: pakspress.hu) 

Megkezdődött a paksi beruházás indítása, műszaki-pénzügyi szerződések 

készülnek, az előkészítés idén és jövőre folytatódik. Az új paksi blokkok építése 

több mint 220 hektáros területen valósul meg, jelenleg a terület rendezésén 

dolgoznak - mondta Lázár János Miniszterelnökséget vezető miniszter szokásos 

sajtótájékoztatóján, melyről Mayer György, a Paks-Press budapesti tudósítója is 

beszámolt. „Ennek a területnek a letakarítása, bekerítése, előkészítése, közművel 

való ellátása a magyar kormány feladata és felelőssége. Ezt a következő fél évben 

szeretnénk elvégezni, és elvileg az orosz félnek a munkaterületét szeretnénk az 

ősz folyamán átadni, hogy az első fázisban a beruházás megvalósítását 2018-ban 

meg tudja kezdeni” - hangzott el a Kormányinfón. Számos engedélyezési 

procedúrán vagyunk már túl, jól haladnak az ügyek - mondta a miniszter. Jelezte: 

az elutasított népszavazási kérdések után lesznek még hasonló próbálkozások.  
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Aszódi Attila: a műszaki tervek elkészítésével folytatódhat a beruházás  
2017. április 5., 6. 

(látványterv: MVM Paks II.) 

A környezetvédelmi és a telephelyengedély birtokában a műszaki tervek 

elkészítésével folytatódhat a paksi beruházás, az első blokk leghamarabb 2025-

ben állhat üzembe - mondta Aszódi Attila, a paksi atomerőmű teljesítményének 

fenntartásáért felelős kormánybiztos az Inforádió Aréna című műsorában. 

Közölte, hogy a környezetvédelmi engedély hamarosan jogerőssé válhat, 

jelenleg a másodfokú eljárás befejezésére várnak, a telephely-engedélyezés 

viszont a minap lezárult, a vizsgálatok szerint a kijelölt terület alkalmas a blokkok 

építésére. A műszaki tervek mellett el kell készíteni az előzetes biztonsági 

jelentést is: ezután lehet kérelmezni a létesítési engedélyt, amely - más 

szakhatóságok közreműködése mellett - az Országos Atomenergia Hivatal 

hatáskörébe tartozik. Az építkezéshez szükséges infrastruktúra kialakításához 

(utak, raktárak, kiszolgáló műhelyek és üzemek stb.) további engedélyekre van 

szükség, ezeket azonban már hamarabb, legkésőbb a jövő év elején el lehet 

kezdeni - mondta Aszódi Attila. A kivitelezési munkák az alapozással kezdődnek, 

a munkagödör és a talaj előkészítése után a vasbeton alaplemez, majd a 

nukleáris sziget épülhet meg, a következő szakaszban a gépészeti 

berendezéseket helyezik el, szerelik be, végül elkezdődhet az üzembe helyezési 

program. A kormánybiztos felidézte, hogy az uniós vizsgálatok lezárultak, az 

Európai Bizottsággal március elején az állami támogatás kérdését is sikerült 

rendezni: a testület szerint a kormány intézkedései a piacot nem torzítják 

indokolatlanul. A Pakson megtermelt áramhoz bármely piaci szereplő 

hozzáférhet majd, annak 30 százalékát áramtőzsdén, a többit aukciókon 

értékesítik. Kiemelte, hogy az Európai Bizottság szerint a következő évtizedekben 

legalább 600-700 milliárd eurót kell új blokkok építésére fordítani az európai 

szintű nukleáris kapacitás fenntartása érdekében. Hangsúlyozta azt is, hogy a mai 

technológiákkal nem lehet kizárólag a megújuló energiaforrásokra alapozni: 

Németország is fosszilis energiahordozókból és atomenergiából fedezi 

áramfogyasztásának túlnyomó részét, miközben a 30 százaléknyi megújuló 

energia jelentős részét nem tudja felhasználni, így azt az európai hálózatra 
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terheli, ráadásul a többletköltségek miatt a németek a magyarországi ár dupláját 

fizetik az áramért. A kormánybiztos figyelmeztetett arra is, hogy az áram 

tárolására továbbra sincs kielégítő műszaki megoldás, és a háztartási 

áramtermelő berendezésektől sem várható áttörés. Azt is mondta, hogy az áram 

fogyasztása évtizedek óta folyamatosan emelkedik, az elöregedő európai 

erőművek leállásával pedig várhatóan egyre drágább lesz. Magyarországnak 

ezért szüksége van a megbízható, klímabarát, az alapterhelés kielégítésére 

folyamatosan alkalmas nukleáris energiaforrásra - idézte őt az MTI alapján a 

magyarhirlap.hu, a hirado.hu, a magyaridok.hu, az NRGreport. 

 

OAH: alaptalanok az Energiaklub aggályai 

2017. április 5. 

(fotó: vg.hu/Paks II.) 

Alaptalanok az Energiaklub két új paksi blokk telephelyengedélyével 

kapcsolatos aggályai - közölte a Világgazdaság kérdésére az engedélyt kiadó 

Országos Atomenergia Hivatal főigazgatója, Fichtinger Gyula. Hiányolja az 

Energiaklub az MVM Paks II. Zrt. által benyújtott kérelemből a független 

szakértői véleményeket és az adatok, állítások ellenőrzésének lehetőségét. Erre 

reagálva a főigazgató felsorolta, hogy az anyagot a társaság tanácsadó testülete 

értékelte, megállapításait figyelembe vették és csatolták az 

engedélykérelemhez. Részt vett az értékelésben a Baranya Megyei 

Kormányhivatal és az Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság is adott 

véleményt. Az OAH-nál 12 fős szakértői csapat vizsgálta a beadványt. Az 

Energiaklub kevesellte, hogy az engedélyezés átláthatóságát egyetlen 

közmeghallgatás szolgálta, és nehezményezte, hogy nem vehetett részt az 

engedélyezésben ügyfélként. Fichtinger Gyula az átláthatóság kapcsán az 

említett közmeghallgatást emelte ki, amelyen válaszoltak minden kérdésre, és 

amelynek a jegyzőkönyve nyilvános. Az OAH a hatályos jogszabályok miatt nem 

tehette lehetővé, hogy az Energiaklub ügyfélként részt vegyen az 

engedélyezésben - mondta a főigazgató B. Horváth Lillának, kitérve arra is, hogy 

kétfajta környezeti vizsgálat létezik: az egyiknél a létesítmény környezetre 

http://www.vg.hu/lapokkepek/cikkek/43000/43323_paks02_edited.jpg
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gyakorolt hatását elemzik, a másikban a környezetét a létesítményre. Az előbbi 

társadalmi ügy, ebben - az espooi folyamatnak megfelelően - részt vehetnek 

társadalmi szervezetek is, részt vehetett Paks II. vizsgálatakor az Energiaklub is. 

Az utóbbi viszont inkább szakmai, műszaki kérdés, jobbára a tervezőt és a 

beruházót érinti. Azt viszont, hogy a lényeges beruházások engedélyezését 

közmeghallgatás kísérje, néhány éve épp az OAH kezdeményezte az átláthatóság 

érdekében. Tavaly öt ilyen rendezvény volt, az idén is lesz néhány. Az 

engedélykérelem anyaga és az engedély is nyilvános. Míg az angliai Hinkley Point 

engedélyezése alatt rendszeres volt a tájékoztatás, Magyarországon csak 

közmeghallgatás volt - vetette fel az Energiaklub. Fichtinger Gyula szerint ennek 

a jogszabályok különbözőségén túl az a fő oka, hogy Angliában az 

engedélyezéssel párhuzamosan versenyeztek az eltérő technológiák. 

Magyarországon viszont egyetlen technológiát vizsgált az OAH, és a biztonság 

volt az egyetlen értékelési szempont. Az engedély csak a múlt kihívásaival 

számol, azzal nem, hogy a két új paksi blokk környezete nagyon megváltozhat az 

évtizedek során - véli az Energiaklub. „A benyújtott engedélykérelemnek száz 

évre előre kellett bemutatnia a várható környezet jellemzőit és annak alakulását” 

- cáfolt a főigazgató. Az előrejelzésben fel kellett használni a múltbeli adatokat 

is, például az időjárásról, a Duna vízállásának szélsőségeiről, továbbá az ezekkel 

kapcsolatos várakozásokat és az ismert, de kockázatot nem okozó más 

környezeti, emberi hatásokat. Ilyen a két új blokk közelében működő négy másik 

reaktor, a Kiégett Kazetták Átmeneti Tárolója, a közelben futó 6-os főút, a dunai 

hajózás vagy egy esetleges repülőszerencsétlenség. Az OAH megtilthat bármely, 

az atomerőműre kockázatot jelentő tevékenységet, ha annak kockázata nem 

szűrhető ki. Az Energiaklub kapacitáshiányra vonatkozó kritikáira a főigazgató 

elmondta, hogy a tavaly megduplázódott létszámú hivatal öt hónapig dolgozott 

a kérelmen, és bármikor átcsoportosíthatnak e fontos feladatra tapasztalt 

munkaerőt.  

2017. április 6. 
A Kiégett Kazetták Átmeneti Tárolója idei Időszakos Biztonsági 
Felülvizsgálatának elvégzéséhez szükséges útmutatót készített az Országos 
Atomenergia Hivatal: ajánlásokat tartalmaz a jogszabályi előírások 
teljesítésére, az azokban rögzített követelmények végrehajtására a nukleáris 
biztonsági szempontok figyelembevételével - olvasható a hivatal honlapján. 
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Az orosz hitelből még nem hívtunk le semmit 

2017. április 4. 

(fotó: mvmpaks2.hu) 

A mai napig nem kezdte meg a paksi bővítésre az orosz hitel lehívását a 

kormány a folyamatban lévő versenyjogi vizsgálatok miatt, emellett a 

rendelkezésre álló hitelkeret sem nyílt meg - derült ki Lázár János 

Miniszterelnökséget vezető miniszter Szél Bernadett LMP-s képviselőnek adott, 

az Országgyűlés honlapjára feltöltött írásbeli válaszából. Ezt idézve írta a Magyar 

Idők (Nagy szignóval), hogy a paksi atomerőmű bővítéséhez kapcsolódó 

költségekre 2015-ben 250 ezer euró (mintegy 77,5 millió forint), 2016-ban pedig 

762 500 euró (azaz 236 millió forint) rendelkezésre tartási díjat kellett 

megfizetnünk az orosz félnek. Az Európai Bizottság megerősítette, hogy a 

rendelkezésre tartási díj kifizetésére az uniós versenyjogi vizsgálat nincs hatással, 

tehát nem esett az uniós kifizetési tiltás alá - tette hozzá Lázár János. 

 

Ismét népszavazási kérdéseket utasított el a választási bizottság 

 

2017. április 4. 

Újabb, a paksi atomerőmű bővítésének megakadályozását célzó népszavazási 

kérdések hitelesítését tagadta meg a Nemzeti Választási Bizottság. A 

pakspress.hu/MTI beszámolója szerint az ötből egy kérdést Jávor Benedek, a 

Párbeszéd európai parlamenti képviselője nyújtott be, kettőt Szél Bernadett, az 

LMP társelnök-frakcióvezetője, kettőt Ungár Péter, az LMP országos elnökségi 

tagja, valamennyien magánszemélyként. Az indoklás szerint a kérdések nem 

egyértelműek, illetve az alaptörvényből, a népszavazási törvényből, az NVB és a 

Kúria korábbi döntéseiből megállapítható, hogy a kérdés tiltott tárgykörbe 

tartozik, vagy nemzetközi szerződést érint. A döntések nem jogerősek, azok ellen 

jogorvoslattal lehet fordulni a Kúriához. 

 
 
 

http://paksihirnok.hu/wordpress/wp-content/uploads/2015/04/Latvanyterv5_blog.jpg
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Alternatív energia 
 
A kínai BYD megnyitotta elektromosbusz-gyárát Komáromban 

2017. április 4. 

(fotó: kormany.hu) 

A kínai BYD a komáromi ipari parkban megnyitotta első európai termelő 

üzemét. Az elektromos buszokat készítő üzemben évente négyszáz jármű 

előállítását tervezik. Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter 

köszöntőjében kiemelte: a BYD a világ legjelentősebb elektromos buszokat 

gyártó vállalata, Komáromban 300 embernek ad majd munkát. A 6,2 milliárd 

forintos beruházáshoz a kormány 925 millió forint vissza nem térítendő 

támogatást adott - tudósított a magyaridok.hu, a magyarhirlap.hu, a 

Privátbankár, az Autószektor, az inforadio.hu, a figyelo.hu, a kormany.hu/MTI. 

Csielung Tuan, a Kínai Népköztársaság nagykövete elmondta, a kínai-magyar 

gazdasági kapcsolatok színvonalát jelzi, hogy a térségben Magyarországon a 

legjelentősebb a kínai beruházások súlya. Isbrand Ho, a BYD Europe ügyvezető 

igazgatója szólt arról, hogy az itt készülő buszokat Európa nagyvárosaiban 

fogják használni. A helyi és távolsági buszok mellett később targoncákat és 

könnyű haszongépjárműveket is gyártanak Komáromban.      

A több mint 66 ezer négyzetméteres komáromi üzem csupán az első a BYD 

Európába tervezett gyártólétesítményeinek sorában. A társaság a minap 

jelentette be egy 80 ezer négyzetméteres, buszgyártásra alkalmas helyszín 

megvásárlását a Párizstól északra fekvő Beauvais-ban. A tervek szerint a 

magyarországi gyár állítja elő azon buszok alvázszerkezetét is, amelyet az 

Egyesült Királyságban, valamint a készülő franciaországi gyárban szerelnek össze. 

A BYD Company Ltd. piacvezető multinacionális csúcstechnológiai vállalat, 1995-

ös alapítása óta jelentős tudásra tett szert az újratölthető akkumulátorok 

gyártásában. A világ több mint 50 országában van jelen megújuló energiára épülő 

megoldásaival. A BYD elektromos buszaival működik a nulla károsanyag-

kibocsátású buszok legnagyobb flottája az amszterdami Schiphol repülőtéren, és 

a világ legnagyobb városi elektromosbusz-flottája London utcáin.  



12 
 

Sok még a teendő a villanyautók elterjedéséhez  

2017. április 3. 

(fotó: privatbankar.hu) 

A gyorsan terjedő hibridek és a villanyautók is segíthetik a flottapiac bővülését, 

azonban az elektromos meghajtású járművek térnyeréséhez további 

ösztönzőkre lenne szükség - érvelt a Magyar Lízingszövetség. Tavaly Európában 

összesen mintegy 660 ezer darab alternatív meghajtású új autó talált gazdára, ez 

6 százalékos növekedés az előző évihez képest - ismertette a szövetség 

közleményét a vg.hu, a Privátbankár. Az Európai Autógyártók Szövetségének 

adatai szerint az alternatív hajtású piacon belül a hibrideknél volt legjelentősebb 

a növekedés: 27 százalékkal, 578 ezerrel nőttek az eladások. A tisztán elektromos 

autóknál 5 százalékos (155 ezer darab) volt a növekedés, gázüzemű autóból 

ugyanakkor csak 176 ezer darabot adtak el, ami 20 százalékos visszaesés. 

Magyarországon tavaly ősz óta maximum 1,5 millió forintos állami támogatást 

lehet igényelni villanyautókhoz. A szövetség tagvállalatai egyelőre nem 

érzékelik a villanyautók piacán a növekedést, kevesen kérnek finanszírozást 

elektromos autókra, inkább a hibridek népszerűek. Itthon jelenleg ezres 

nagyságrendben futnak az utakon zöld rendszámos, tehát plugin hibrid vagy 

tisztán elektromos autók. Ahhoz, hogy ugrásszerű növekedés legyen a tisztán 

elektromos autók piacán, a mostaninál komolyabb ösztönzésre, az áramkút-

hálózat bővítésére lenne szükség, továbbá a villanyautók árának csökkenésére, 

amelynek alapja a további műszaki fejlődés eredményeként mérséklődő 

előállítási költség. Norvégiában és Hollandiában az anyagi ösztönzés, az 

adómentesség mellett például a díjköteles utak és kompok ingyenes használata, 

a buszsávok megnyitása is hozzájárult a villanyautók elterjedéséhez - idézte a 

közlemény Tóth Zoltánt, a szervezet főtitkárát. 
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Nyílik az első magyar LNG-töltőállomás 

2017. április 6. 

(fotó: vg.hu) 

„Az első magyarországi LNG-töltőállomást nyitjuk meg nyáron, ezzel az 

állomással az LNG-tartállyal rendelkező nehézgépjárműveket és buszokat 

tudjuk majd kiszolgálni” - mondta az MGKKE elnöke, Domanovszky Henrik a 

Világgazdaság „Légy Innovatív! Élj a lehetőséggel!” - című konferenciáján. A 

projekt nagyon fontos célja, hogy fenntartható üzemanyagot biztosítson a 

felhasználóknak, olyan BIOLNG-t, amelyet zöldhulladékból is elő lehet állítani. 

Ezzel megvalósulhat egy fenntartható, szén-dioxidtól mentes üzemanyag-ellátó 

rendszer. Ennek alapján elindították az LNG-alapú Ikarus buszok fejlesztését - 

mondta Domanovszky Henrik, aki célként fogalmazta meg, hogy a magyar 

autóbuszgyártást beemeljék újra a világ köztudatába. Ehhez szükséges lesz még 

több töltőállomás létrehozására, de a társaság nemcsak a közúti közlekedésre 

számít, hanem a hajózásra is. Azt remélik, hogy az Esztergomból külföldre 

szállított Suzuki gépjárművek már földgázüzeműek lesznek és ezeket olyan hajók 

szállítják majd, amelyek LNG-meghajtásúak.  Uniós támogatásból 39 további 

töltőpontot alakítanak ki - tudósította a Világgazdaságot Tér Diána. 

 

Debreceni versenyautó: 35 forintból 100 kilométert megy 

2017. április 3. 

(fotó: civishir.hu) 

Gőzerővel dolgoznak a hallgatók és oktatók a Debreceni Egyetem Műszaki 

Karán, hogy idejében felkészítsék a saját tervezésű, alternatív meghajtású 

kocsikat egy hazai, valamint a londoni Shell Eco-marathon Europe versenyre. 

Egerben május 4-6. között tizedik alkalommal rendezi meg az Aventics Hungary 

Kft. a Nemzetközi Aventics Pneumobil Versenyt, amelyre idén két csapattal 

nevezett az egyetem Műszaki Kara. Miként a civishir.hu írta, a siker kulcsa a 

http://www.vg.hu/lapokkepek/cikkek/43000/43399_DomanovszkyHenrik.jpg
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kiváló tervező és szerelő munkán túl a nők kezében lesz: mindkét pneumobil 

pilótája a kar hallgatónője lesz, csakúgy, mint az elektromos hajtású mobil 

esetében. Ez egyrészt technikai, másrészt taktikai megfontolás, hiszen a lányok 

ügyesebben manővereznek, testsúlyuk sem sokkal haladja meg a minimálisan 

kötelező 50 kilogrammot - mondta Varga Tamás Antal, aki kezdetben 

hallgatóként, ma pedig már fiatal oktatóként vesz részt a csapat munkájában. A 

Műszaki Kar második alkalommal indul a Shell Eco-marathon Europe-on, 

amelynek május 25-28. között London ad otthont. A világméretű verseny az 

energiahatékonyság határait feszegeti, hiszen a „Hugo” egyetlen kwh 

felhasználásával 100 km-nél is nagyobb távot képes megtenni. Ez benzinben akár 

3 ezer, villanyáramban számolva viszont mindössze 35 forintba kerülne - 

szemléltette az alternatív hajtású járművek előnyét Mankovits Tamás, a 

Gépészmérnöki Tanszék vezetője. 

 

A hazai energiaszektor hírei 

 

Összekötik Magyarország és Szlovénia energiarendszerét 

2017. április 6. 

(fotó: kormany.hu) 

Három olyan közös fejlesztés van jelenleg napirenden, illetve folyamatban 

Magyarország és Szlovénia együttműködésében, amelyek Magyarország 

energiabiztonságát és érdekeit nagy mértékben szolgálják - hangsúlyozta 

Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter, aki ljubljanai látogatása 

alkalmával az MTI-nek nyilatkozott. Miként a kormany.hu tudósított: 

folyamatban van a két ország gázvezeték-rendszerének összekötése, amely 

felkerült az Európai Unió kiemelt beruházási listájára, valamint a két ország 

áramhálózatának összekötése is. „Így néhány esztendőn belül 1,3 milliárd 

köbméternyi gázt tudunk majd forgalmazni Magyarország és Szlovénia között, 

aminek nyomán Magyarország energiabiztonsága rendkívüli mértékben megnő, 

hiszen újabb források nyílnak meg Magyarország gázellátásában" - tette hozzá. 

A két ország áramhálózatának összekötésével kapcsolatban kiemelte: magyar 
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oldalon minden beruházással végeztek, szlovén oldalon pedig 2018 végére 

készülnek el. Mint mondta: ennek eredményeként - szükség esetén - a két ország 

tud egymástól villamos energiát vásárolni. 

 

Országos áramszolgáltató indítását tervezi a nemzeti közműszolgáltató 

2017. április 5., 6., 7. 

(logó: demasz.hu) 

Az idén már a nemzeti közműszolgáltatási rendszerhez tartozó DÉMÁSZ 

országos egyetemes szolgáltatói engedélykérelmet nyújtott be a Magyar 

Energia és Közmű-szabályozási Hivatalhoz, pozitív döntés esetén több mint 

négy és félmillió fogyasztóval gyarapodik azok száma, akik elérhetik a nemzeti 

közművek áramszolgáltatását - írta a hirado.hu, az Index, az nrgreport.com, a 

vg.hu, a delmagyar.hu, a szegedma.hu, a Magyar Nemzet, a Magyar Idők/MTI. A 

tevékenység országos kiterjesztésével meg kívánják teremteni a szabad 

szolgáltatóválasztás lehetőségét minden, az egyetemes szolgáltatásban vételező 

áramfelhasználó számára, azaz a vállalkozások mellett a lakosságnak is - idézte 

az ENKSZ Első Nemzeti Közműszolgáltató és a DÉMÁSZ közös közleménye Kóbor 

Györgyöt, az ENKSZ elnök-vezérigazgatóját. Hangsúlyozta: a fogyasztók így egy 

nemzeti tulajdonú társaságcsoporttól vehetnek igénybe biztonságos, magas 

színvonalú földgáz- és áramszolgáltatást. A MEKH pozitív döntése esetén a 

DÉMÁSZ országosan 300 helyszínen, a FŐGÁZ-zal közös kirendeltségen fogadja 

majd az ügyfeleket. A váltáshoz várhatóan csak két dokumentumot kell majd 

kitölteni, az átlépés a törvényi előírásoknak megfelelően a legrövidebb időn belül 

történhet meg. A DÉMÁSZ elosztó társasága 11 milliárd forintos 

hálózatfejlesztési beruházásba kezdett februártól, amióta a nemzeti 

közműszolgáltatás rendszer része lett. A cég jelenleg az ország délkeleti részén, 

Bács-Kiskun, Békés, Csongrád, illetve Pest megye déli részében mintegy 775 ezer 

fogyasztót lát el árammal. A társaság különös figyelmet fordít az elosztási 

területén található nagyvárosok fejlődésére, ezért például Kecskeméten, 

Békéscsabán, Hódmezővásárhelyen és Szegeden a hálózatbővítések mellett a 

közvilágítás jelentős fejlesztésére és bővítésére is készülnek. 

https://www.demasz.hu/pages/index.jsp
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A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatalnál a Népszavának 
megerősítették: egy adott szolgáltatási területen valamennyi egyetemes 
szolgáltatónak a szakminiszter által megszabott díjakat kell alkalmaznia. 
Szakértők megjegyzik: noha ezek csak maximált díjak, amelyeknek egy állami cég 
játszi könnyedséggel ígérhetne alá, ez mégis bonyolult vitákat szülne. Hisz 
például a nagykereskedelmi ár alá nem mehetnének, a mozgásterüket biztosító 
árrés viszont az árnak mindössze néhány százaléka. Egy ezen belüli 
árengedményt viszont a fogyasztók szinte észre se vennének. Az ENKSZ-nél 
hozzáfűzték: a DÉMÁSZ a különleges tarifáit akkor lenne képes biztosítani 
országszerte, ha ezt a területi (tehát versenytársa tulajdonában lévő) vezeték 
lehetővé tenné a számára - erre is kitért a bejelentés kapcsán Marnitz István. 
 
 

NFM-államtitkár: a magyar emberek érdekét a rezsicsökkentés szolgálja 

2017. április 4., 7. 

(fotó: kormany.hu) 

A magyar emberek érdekét a kormány által elért rezsicsökkentés szolgálja, a 

nemzeti konzultációval arra kérik az embereket, hogy segítsenek megvédeni 

egyebek mellett a rezsicsökkentés értékeit - hangsúlyozta Aradszki András, a 

Nemzeti Fejlesztési Minisztérium energiaügyi államtitkára budapesti 

sajtótájékoztatóján, melyről a hirado.hu, a magyaridok.hu, a magyarhirlap.hu, a 

kormany.hu/MTI is beszámolt. Azt mondta: Brüsszel veszélyes lépésre készül, 

arra akarja kényszeríteni Magyarországot, hogy a rezsicsökkentést törölje el, és 

az áram, a gáz fogyasztói árának kialakítását engedje át a multinacionális 

cégeknek.  A piaci ár mindig a piaci szereplők érdekét szolgálja, a rezsicsökkentés 

fontos és megkerülhetetlen eszköze a szabályozott ár - tette hozzá. A kormány 

arra kéri az embereket, hogy vegyenek részt a nemzeti konzultációban, mert 

aktív támogató részvételük segíti a kormányt a rezsicsökkentés megvédéséért 

folytatott küzdelemben - közölte Aradszki András. Emlékeztetett: 2013. január 

1-je óta 25 százalékkal csökkent a gáz és a villany ára, ezzel évi 110 ezer forintot 

takarítottak meg a családok, a további rezsicsökkentésekkel kiegészítve pedig 

170 ezer forintos a megtakarítás. Veszélyesnek nevezte az ármegállapítás 

jogának és lehetőségének átadását a piacnak. Kifejtette: megszűnne az a helyzet, 

hogy Európában Magyarországon fizetik a fogyasztók az egyik legalacsonyabb 
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árat az áramért, a gázért és a távfűtésért. Emlékeztetett: a rezsicsökkentés előtt 

Magyarországon voltak a legdrágábbak ezek a szolgáltatások. Nagy 

eredményként értékelte, hogy a rezsicsökkentés bevezetése óta 52 százalékkal 

apadt a számlatartozások összege, 40 százalékkal a késve fizetők, illetve 31 

százalékkal a kikapcsolt fogyasztók száma.  A rezsicsökkentés hozzájárult az 

infláció alacsonyan tartásához, ezáltal a reálbérek növekedéshez. Az államtitkár 

úgy fogalmazott: a brüsszeli bürokraták "lopakodó jogalkotással", hatáskörük 

rossz értelmezésével, a magyar állam szuverenitásának megsértésével arra 

törekszenek, hogy Magyarország változtasson ezen a rendszeren. Az Európai 

Bizottság is elismerte, hogy 2010-2015 között minden országban drágult az 

energia, ahol nem volt szabályozott ár, tehát a piac határozhatta meg az árakat. 

Magyarországon viszont 2013. január 1-jétől nem nőttek az energiaárak - 

hangsúlyozta. 

Nem túl jókor, épp a nemzeti konzultációs kérdések postázásakor romlott 
Budapest két európai rezsilistás helyezése is - írta Marnitz István a 
Népszavában. A gázárak szerinti listán a második legolcsóbb után a harmadik 
helyre csúsztunk vissza: a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal 
által közzétett tanulmány szerint Belgrád beelőzött. Ettől még „az EU-ban” 
megőriztük az ezüstérmet, hisz Szerbia nem uniós tag. Ezen túlmenően a vizsgált 
25 főváros közül 4,6 százalékkal immár nálunk a nyolcadik legmagasabb az 
áram- és a gázszámla családi átlagjövedelmen belüli aránya is. Itt a varsóiak 
helyzete vált kedvezőbbé. A többi összehasonlítás szerinti helyezésünk 
változatlan. 
 

Felszámolják az Energetikai Központot 

2017. április 6. 

 (fotó: vg.hu) 

A Fővárosi Törvényszék elrendelte a lakossági árampiacon ígéretesen indult 

Energetikai Központ Zrt. (EK) felszámolását. A kérelem csaknem egy évvel 

ezelőtt érkezett a bírósághoz, amely most a Datastep Kft.-t jelölte ki az EK 

felszámolójául. A Világgazdaságban B. Horváth Lilla felidézte: az EK hangsúlyos 

szereplője volt az áramkereskedelemnek, de fénykora három évig sem tartott. A 

http://www.vg.hu/lapokkepek/cikkek/43000/43363_also_meszaros janos illusztracio aram.jpg
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cég 2012 augusztusától kínált a lakosságnak az egyetemes szolgáltatásban 

fizetettnél 4-6-8 százalékkal olcsóbb áramot. (A diszkont nem a végszámlára, 

hanem annak egyik összetevőjére vonatkozott.) Rövid idő alatt mintegy 16 ezer 

ügyfelet csábított el az akkor aktív szolgáltatóktól. Elsőként az ELMŰ és az ÉMÁSZ 

piacaira nyomult be, később kkv-kal akarta bővíteni vevőkörét. Idővel földgázt is 

szeretett volna eladni a háztartásoknak, versenypiaci feltételekkel. Ám hamar 

megromlottak az indulásakor még vonzó feltételek: a versenypiaci környezetben 

startolt társaság egy szempillantás alatt hatósági áras rendszerben találta magát. 

Így, ha meg akarta tartani versenyelőnyét, az általa kínált kedvezményt rendre 

meg kellett fejelnie a rezsicsökkentés lépéseivel, aminek viszont gazdaságossági 

határai voltak. Fennállása alatt végig veszteséges volt a cég. Utolsóként közzétett 

adatai szerint 2014-ben saját tőkéje mínusz 320 millió forint volt, nőttek a 

kötelezettségei, igaz, nagyobb lett az árbevétele is. A méretéhez képest nagy 

mínuszok ellenére a társaság vezetése még 2015 augusztusában is azt 

hangsúlyozta a Világgazdaságnak, hogy nem kíván kivonulni az országból. De 

néhány hónapra rá a MEKH jelezte: az EK pénzügyileg ellehetetlenült, 

fizetésképtelen, ezért 2016. február 1-jétől veszélybe került az egyetemes 

szolgáltatásra jogosult 14,5 ezer felhasználójának ellátása. A hivatal ajánlatokat 

kért be az egyetemes szolgáltatóktól az EK érintett vevőinek átvételére, nem 

sokra rá pedig már terítette is közöttük az ügyfeleket. Lényegében minden 

szolgáltató a saját korábbi vevőihez jutott hozzá.  

Az EK közvetlen tulajdonosa a magyar piacon való megjelenésekor a 
Communication One International Limited volt, de gyakorlatilag a csehországi 
Energetické Centrum leányvállalataként működött. 2012 májusától két éven át 
már a pozsonyi Energy Supplier No1 a. s. kezében volt a cég, amelytől 2014 
májusában került a szintén pozsonyi Enesoft s. r. o. tulajdonába.  
 

A MEKH 120 millió forint fogyasztóvédelmi bírságot szabott ki tavaly 
 

2017. április 5., 6. 
A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal mintegy 3300 panaszt zárt 

le tavaly, 120 millió forint fogyasztóvédelmi bírságot szabott ki, határozatai 

alapján több mint 260 millió forint kötbért fizettek ki a felhasználóknak a 

szolgáltatók - tájékoztatta Scherer Zsolt, a MEKH szóvivője az MTI-t. Ez alapján 

írta a vg.hu, a hvg.hu, az nrgreport.com, hogy a MEKH egyik kiemelt feladata a 
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fogyasztóvédelmi tevékenység, ennek részeként a hivatal tájékoztatási, 

panaszkezelési, szabályozási tevékenységet lát el. Folyamatosan vizsgálják az 

energiaszolgáltatás minőségi kritériumait, a szolgáltatók ügyfélkiszolgálását, a 

garantált szolgáltatások kritériumainak megvalósulását, a felhasználók 

elégedettségét. Tájékoztatása szerint a fogyasztók a leggyakrabban 

szerződésszegéssel, kereskedőváltással, felhasználóváltással és számlázással 

kapcsolatos panaszaik miatt fordultak a hivatalhoz. Tavaly a felhasználók 

többsége a szolgáltatók által megállapított szerződésszegések felülvizsgálatát 

kérte, ezen belül is a szabálytalan vételezéssel kapcsolatos panaszok voltak 

túlsúlyban. Emellett nőtt a szolgáltatók számlázási tevékenységét és az 

elszámolást vitató, illetve a műszaki jellegű panaszok aránya is. Jellemző 

továbbra is a kereskedőváltással kapcsolatos kifogás, a felhasználók a 

kereskedőváltás meghiúsulását, annak elhúzódását kifogásolták, az ehhez 

kapcsolódó elszámolási, számlázási kérdések megoldásában kérték a hivatal 

segítségét. Scherer Zsolt felidézte, a tavaly beérkező panaszok jelentős hányadát 

tették ki a behajtási költségátalány alkalmazása miatti tömeges reklamációk. A 

hivatalhoz mintegy 2000 megkeresés érkezett, erre tekintettel a MEKH átfogó 

vizsgálatban hozott határozatot. Az ügyfélszolgálat csaknem 3900-szor levélben 

és csaknem 5800-szor telefonon adott tájékoztatást a felhasználóknak, 511-szer 

pedig személyes tanácsadásra, információnyújtásra került sor. A hivatalt 2016-

ban kétszer annyi fogyasztó kereste meg, mint egy évvel korábban, tehát a 

felhasználók továbbra is igénylik a felügyeleti szerv tájékoztatását. 

 

 

Külföldi energiaszektor 

 

 
Magyar-iráni kutatóreaktor lehet Iránban 
 

2017. április 6., 7. 
Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes Teheránban ír alá megállapodást a helyi 

atomenergia-ügynökség vezetőjével, Ali Akbar Salehivel az iráni-magyar 

nukleáris együttműködésről - a Tehran Times alapján írta ezt előzetesen az 

Index. A korábbi megállapodások értelmében Magyarország Iránnal közösen épít 

majd 25 megawattos atomreaktorokat, amelyeket afrikai és ázsiai országoknak 
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értékesítünk.  A két ország közötti együttműködés az atomenergia terén egy 

szélesebb gazdasági együttműködés része. Szijjártó Péter külgazdasági és 

külügyminiszter 2016 februárjában fogadta Akbar Szálehi alelnököt, akivel 

tudományos és ipari együttműködésekről tárgyalt. Lázár János miniszter a 

Kormányinfón az ezt firtató kérdésre jelezte: Orbán Viktor korábbi iráni 

látogatásakor született elhatározás egy oktatási, tudományos, kutatási célú mini 

nukleáris erőmű közös létesítéséről - erre a Magyar Hírlap is kitért. Magyarország 

Iránnal azon keretek között működik együtt, amelyeket az Európai Unió, illetve 

az Amerikai Egyesült Államok, az EU és Irán megállapodása lehetővé tesz - idézte 

őt az Atv híradója. 

  

Megkezdődött a Hinkley Point C építése 

2017. április 4. 

(fotó: atomenergiainfo.hu) 

Az első betonozási munkákkal Nagy-Britanniában megkezdődött a Hinkley 

Point C atomerőmű építése. A Somerset grófságban egy leállított és egy 

üzemelő atomerőműnek már otthont adó telephelyre tervezett két új blokkal 

húsz év után először építenek atomerőművet a szigetországban. Elkezdődött 

például a kábelek és csővezetékek elhelyezésére szolgáló alagutak kialakítása - a 

BBC internetes honlapjára az atomenergiainfo.hu hivatkozott. Jelenleg 1600-an 

dolgoznak az építési területen. A beruházók azt ígérik, hogy összesen 25 ezer 

munkahely jön létre a projektnek köszönhetően, csúcsidőszakban csak az 

építkezésen 5600 ember dolgozik majd. A 18 milliárd fontra becsült költségek 

kétharmadát a fő kivitelező, a 85 százalékban a párizsi kormány tulajdonában 

álló francia EDF fedezi, hatmilliárd fonttal pedig kínai cégek szállnának be, élükön 

a China General Nuclear Power Corporation (CGN) állami atomenergetikai 

óriásvállalattal. Egyebek közt éppen a kínai szerepvállalás miatt több kritika is 

érte a vállalkozást: sokan attól tartanak, hogy a brit energetikai rendszer egy 

olyan államtól válik függővé, amelynek geostratégiai érdekei eltérnek 

Londonétól. A projekt ellenzői túlságosan nagynak tartják a tervezett költségeket 

is, sokan bírálják a pénzügyi konstrukciót, amelyet tavaly nyáron - az egész 
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projekttel együtt - Theresa May miniszterelnök kormánya is jóváhagyott. Ennek 

értelmében Nagy-Britannia 35 éven át megawattóránként 92,5 fontért venné át 

a termelt áramot. A Hinkley Point C ugyanakkor - amely a tervek szerint 2025-

ben kezdi meg működést és várhatóan a brit áramszükséglet 7 százalékát adja 

majd - kulcsszerepet kaphat abban, hogy Nagy-Britannia csökkenteni tudja az 

üvegházhatású gázok kibocsátását. Ehhez ugyanis sürgősen meg kell újítania 

energetikai rendszerét, tíz éven belül le kell állítania a széntüzelésű erőműveket.  

 

Újabb orosz blokk kezdte meg kereskedelmi üzemét 

2017. április 5. 

(fotó: atomenergiainfo.hu) 

Március végén az orosz VVER-1000 típusú indiai Kudankulam-2 blokk 

megkezdte kereskedelmi üzemét - erről az atomenergiainfo.hu számolt be, 

jelezve, Indiában a beépített nukleáris kapacitás csaknem 6800 MW-ra nőtt. Ez a 

blokk az első kritikusságot 2016. július 10-én érte el. A tervek szerint az 1000 

MW-os blokk 2016. augusztus 29-én kapcsolódott először az ország 

villamosenergia-hálózatára. Ezt követően több teljesítményszinten, részletesen 

vizsgálták a blokk rendszerelemeinek működését, ami nem mutatott eltérést a 

tervektől, így 2017. január 21-én a blokk elérte a 100 százalékos 

teljesítményszintet. Ezen a teljesítményen is jól vizsgázott, így március 31-én 

megkezdhette a kereskedelmi üzemet. A Kudankulam-1 hasonló nyomottvizes 

blokkja 2014 decemberében kezdte meg a termelést és 2016 augusztusában 

adták át végérvényesen a hazai üzemeltetőnek.  

Az indiai-orosz atomenergetikai együttműködés tovább folytatódik: a második 
ütemben megépülő 2 újabb orosz blokk előkészítő munkálatai zajlanak, a 
beruházás várhatóan 2022-2023 között fejeződhet be. A jövőben további orosz 
blokkok is épülhetnek Indiában, ugyanis a 2014-es orosz-indiai megállapodás 
értelmében legalább 12 blokk épülhet az országban. India fejlődéséhez egyre 
több olyan erőműre van szükség, amely nagy mennyiségben, az időjárástól 
függetlenül képes villamos energiát termelni. Ezért India komoly nukleáris 
programot kíván megvalósítani a jövőben: a 2016. évi csaknem 3,5 százalékos 
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nukleáris részarányt 2050-re legalább 25 százalékra kívánja növelni. Ez azt 
jelenti, hogy 2032-ig India jelenlegi nukleáris kapacitásait meg kívánja 
tízszerezni, azaz már ekkor elérhetik beépített kapacitásai a 63 000 MW-t is. 
Jelenleg 5 új blokkot építenek, a közeli jövőben 20 (18 300 MW), a távolabbiban 
pedig akár további 44 (51 000 MW) új blokk is megvalósulhat.  

 

 
Az EU engedné az Északi Áramlat bővítését 

2017. április 3. 

(fotó: nord-stream2.com) 

Ősszel engedélyezheti az Európai Bizottság az Oroszország és Németország 

között a Balti-tengeren át húzódó Északi Áramlat gázvezeték bővítését. Ezért 

egyeztetést kezdeményezett a tagországokkal a jogi alapok kidolgozására. A 

Magyar Nemzetben Stier Gábor a dán Politiken információjára hivatkozott, 

miszerint a bizottságnak politikai értelemben nem tetszik az Északi Áramlat 2, ám 

mivel az uniós szabályozás hatálya nem terjed ki a vezeték tengeri szakaszára, 

nincs jogi alapja az építkezés megakadályozására. A lap megtudta azt is: a 

bizottság engedélyt kér az EU-tól arra, hogy megkezdhesse a tárgyalásokat 

Moszkvával az évi 55 milliárd köbméter kapacitású újabb két csővezeték 

építéséről. A terv azonban megosztja az EU tagországait: a németekkel az élen a 

régi Európa országai támogatják, míg a lengyelek vezetésével a kelet-közép 

európaiak, a baltiak és a balkáni tagországok ellenzik. A bővítés Ukrajnát érinti a 

legrosszabbul, hiszen a Gazprom így akár az ország megkerülésével is fedezheti 

az európai exportot. Ez nemcsak Ukrajna geopolitikai súlyának csökkenésével 

járna, a tranzitdíjak megszűnésével évi kétmilliárd dollár esne ki a 

költségvetéséből. Így nem meglepő, hogy az ukrán Naftogaz az Európai 

Bíróságon támadta meg az EB döntését, amellyel tavaly év végén hozzájárult az 

Északi Áramlaton és az Opal vezetéken Nyugat-Európába érkező gáz 

mennyiségének növeléséhez.  

 
 

 

https://www.nord-stream2.com/media-info/footage/4/
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A világ leghosszabb földgázvezetékét tervezi Izrael 

 

2017. április 3. 

(fotó: haaretz.com/israel-news) 

Izrael a világ leghosszabb,  kétezer kilométeres vezetékének megépítését 

tervezi tengeri földgázmezőjétől Ciprusra, onnan Kréta szigetére, tovább a 

görög partokhoz, majd Olaszországig - értesült a Jiszráel Hajom (Izrael Ma) című 

újság. A terv megbeszélésére Juvál Steinic energiaügyi miniszter vendégül látta 

Georgiosz Lakkotripisz ciprusi energiaügyi minisztert, Jeórjiosz Sztatakisz görög 

környezetvédelmi és energiaügyi minisztert, Carlo Calenda olasz 

gazdaságfejlesztési minisztert, valamint Miguel Arias Canetet, az EU éghajlat- és 

energiapolitikai biztosát. A találkozón az izraeli energiaügyi minisztérium közlése 

szerint vázolták a tervek szerint 2025-re elkészülő, mintegy húszmilliárd sékelbe 

(ezerötszáz milliárd forintba) kerülő Mediterrán gázvezeték lefektetését szolgáló 

nemzetközi együttműködés kereteit. A résztvevők szándéknyilatkozatot írtak alá 

a földgázvezeték létrehozásáról, munkacsoportok alakításáról, és államközi 

szerződésekben rögzítik majd a fejlesztés lépéseit. „Elmondhatjuk, hogy Izrael a 

térképre került az energia területén is. (…) mindannyiunk egyetértése a 

Mediterrán vezeték elkészítéséről azt jelenti, hogy Izrael nemcsak a Közel-

Keleten, hanem Európában is jelentős tényezője lett a nemzetközi 

energiapiacnak" - mondta Juvál Steinic az aláírás után. A találkozóra azután 

került sor, hogy az EU felhagyott a tiltakozással egy másik, a Balti-tenger alatt 

Oroszországból Európába vezető földgázvezetékkel szemben - írta a Globes. Az 

izraeli gazdasági honlap szerint az izraeli gázvezeték Achilles-sarkát az orosznál 

jóval magasabb kitermelési költsége, a tenger alatti szállítás nehézségei, a görög 

és ciprusi tengerfenék vulkanikus mozgásai jelentik. Izrael néhány éve több mint 

900 milliárd köbméter gázt fedezett fel partjainál, és vannak kutatások, amelyek 

újabb 2200 milliárd köbméter jelenlétét feltételezik. (hirado.hu, hvg.hu/MTI) 
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World Energy Council: az innováció lendíti előre az energiaipari átalakulást 

2017. április 6. 

Bár a nyersanyagárak alakulása jelenti a legnagyobb hosszú távú kockázatot a 

globális energiaipari átalakulására, a viszonylag lassú világgazdasági 

növekedés miatt azonban nagy hangsúlyt kell helyezni az innovációra, a 

termelékenységet fokozó technológiák és új üzleti modellek alkalmazására. 

Eközben nem szabad figyelmen kívül hagyni az ipari digitalizáció terjedésével 

együtt járó veszélyeket sem - állapította meg a World Energy Council 

tanulmánya, melyre az NRGreport/MTI is hivatkozott. A mintegy 1200 

energiaipari vezető megkérdezésével összeállított "World Energy Issues Monitor 

2017" a globális energiaipari átalakulással párhuzamosan, de térségenként 

eltérő hangsúllyal jelentkező új kihívásokra összpontosít.  A legnagyobb 

jelentőséget az energiaipari átalakulás további üteme és iránya szempontjából a 

nyersanyagárak, a szénhidrogénárak alakulásának tulajdonítják a megkérdezett 

szakértők. A klímaváltozással kapcsolatos aggodalmaknak ugyanakkor csökken 

az energiapolitikai súlya, mert a döntéshozók megfelelőnek tartják a már 

megkötött egyezményekkel kijelölt irányt - állapítja meg a dokumentum. A 

technológiai fejlődés és az innováció kulcsfontosságú szerepet játszik a 

kibocsátás csökkentésében és a megújuló energiaforrások kiaknázási arányának 

növelésében. Az egyre több nap- és szélenergia alapú áramtermelő kapacitás 

jelenleg is gyors ütemben zajló üzembe helyezése láttán bizton lehet számítani a 

megújuló energiaforrások részarányának folyamatos emelkedésére a globális 

energiamixben. Az áramtárolási technológiák, különösen az akkumulátorok 

fejlődésével pedig a nem túl távoli jövőben az elektromos járműveknek 

köszönhetően már megindulhat a szállítási ágazat forradalmi átalakulása is. A 

hagyományos energiaforrások közül csak a cseppfolyósított földgáz jelentősége 

növekszik a jövőben, a többi a globális energiatermelés biztos pontjaként szolgál 

tovább még egy ideig, vagy csökken a jelentősége. A tanulmány egyik 

leglényegesebb megállapítása, hogy régiónként eltérő súllyal kezelik majd a 

döntéshozók a technológiai fejlődéssel, az ipari digitalizációval járó veszélyeket. 

Az OECD-országokban például nagy jelentőséget tulajdonítanak majd az 

energiaipari infrastruktúrát veszélyeztető kibertámadásoknak, míg a főként az 

időjárási kockázatokra összpontosító afrikai és latin-amerikai térségben kisebb 

jelentőségű ez a probléma. 
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Hírek röviden 
 

2017. április 3. 

Uniós forrásból összesen 115 milliárd forintos kamatmentes hitelt nyújt 
lakások energetikai felújítására az MFB magánszemélyeknek, társasházaknak, 
lakásszövetkezeteknek. Magánszemélyek félmillió forinttól 10 millióig 
igényelhetnek kölcsönt, a társasházak, lakásszövetkezetek lakásonként 
félmilliótól hétmillióig, az önerő legalább 10 százalék. A hitel - amelyből lehet 
költeni pl. hőszigetelésre, nyílászárók, radiátorok, kazánok cseréjére - az MFB 
Pontokon igényelhető.  Az április 24-én induló uniós programban 2022 végéig 
lehet pályázni. (Világgazdaság) 

2017. április 3. 

A FŐGÁZ Zrt. és az OTP között létrejött megállapodással már a gázszámlát is ki 
lehet fizetni a hitelintézet internetbankban elérhető CsekkRendező 
szolgáltatásával. Az együttműködés több millió OTP-ügyfelet érint. A regisztrált 
felhasználók számláikról értesítést kapnak, majd a netbankban kártyával 
kiegyenlíthető a számla. Az e-számlák bármikor könnyen visszakereshetők. 
Kampányt is indít az OTP, hogy minden FŐGÁZ szolgáltatói regisztrációval 
rendelkező, e-számlát választó ügyfél, aki a CsekkRendezőben legalább egy 
gázszámláját befizeti, egyszeri ezer forint jóváírásban részesül. 
(kamaraonline.hu, azenpenzem.hu, penzcentrum.hu) 

 
2017. április 6.  

Április 1-jétől június 1-jéig tart a közműhálózatokat üzemeltető szervezetek 
kötelező regisztrációs periódusa az elektronikus közműnyilvántartásban. Ez idő 
alatt az e-közmű megújult adatszolgáltatói felületén minden hazai 
közművezeték-üzemeltetőnek regisztrálnia kell, beleértve a korábban már 
bejelentkezett üzemeltetőket is. Ennek hiányában a felügyeleti hatóságok 
szankciókat alkalmazhatnak. Egy korábbi kormányrendelet szerint már 2013 
novemberétől kötelező a közművezeték-üzemeltetők számára a hálózataikra 
vonatkozó téradatok elérhetővé tétele egy központi-állami rendszerben. A 
rendelet 2017. január 1-jéig szankció nélküli felkészülési időszakot kínált az 
üzemeltetőknek az adatszolgáltatások kialakítására. (orientpress.hu) 
 

 

 
Összeállította: László Judit 
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